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1. Úvod

Způsoby vnímání se u různých živočichů velmi liší (Poulton, 1890). Tento názor je

všeobecně přijímán celou vědeckou obcí již od 19. století. Z této doby pochází první

citované práce o zbarvení živočichů a jejich významu (Bates, 1861, Müller, 1878). Lidé

druhu Homo sapiens byli zařazeni do živočišné říše ve stejné době (Darwin, 1871). Ačkoli

jeho teorie byla postupně přijata širokou veřejností, stále člověk byl, a je, v očích člověka

vnímán jako jedinečný tvor, který má naprosto originální identitu jako druh, i jako jedinec.

Výzkumy však prokázaly, že vnímání objektů, barev a pohybu u člověka má své principy a

zákonitosti, podobně jako u ostatních živočichů (Shephard, 1994).

1.1. Optické signály u živo čichů

K optické komunikaci dochází mezi jedinci stejných i různých živočišných druhů při všech

druzích interakcí, pokud nechybí zrakový aparát (Poulton, 1890). Často při tom dochází ke

konfliktům mezi jednotlivými funkcemi optického signálu (Endler 1978, Butcher a

Rohwer, 1989).

Optické signály jsou využívány ke vnitrodruhové komunikaci, jako je teritoriální chování a

zastrašování soka (Pryke, Andersson, 2003), atrakce sexuálního partnera (Endler, 1980,

Burghardt et al., 2000), či určování sociálního postavení v rámci skupiny (Järvi, Bakken,

1984).

V mezidruhové komunikaci jsou využívány rovněž. Nejčastěji v rámci antipredačního

chování jako jsou kryptická a disruptivní zbarvení (Cott, 1940, Endler, 1980, Endler

2006), mimikry (Bates, 1861, Müller, 1878), „countershading“ (Poulton, 1890, Ruxton, et

al., 2004a) a aposematická zbarvení (Church et al., 1998, Endler, 2006, Ruxton, Sherratt,

2006 aj.), vzácněji u mezidruhového teritoriálního chování (Ruxton, Sherratt, 2006).

Pokud jsou tyto signály využívány jako aposematické zbarvení, k vyjádření sociálního

statusu, nebo k sexuální signalizaci, mají výrazně odlišný charakter od maskovacího

zbarvení, jsou více zvýrazňovány a jsou viditelnější (Cott, 1940). Díky tomu může

docházet k řadě trade-off mezi jednotlivými typy zbarvení, například mezi kryptickým a

disruptivním (Cuthill, et al., 2005, Endler, 2006), nebo mezi kryptickým a sexuálně

atraktivním (Endler, 1980), či mezi kryptickým a aposematickým (Ruxton et al., 2004).

2

1.2. Optické signály u živo čichů: barva

Kvalita zbarvení, jako je například jeho sytost, rovnoměrnost, celistvost, pestrost, a to i u

zbarvení, které je primárně ochranné, vyjadřuje fitness jedince (McGraw, Hill, 2004). To

odpovídá faktu, že většina typů zbarvení, a to především u ptáků, nemá výlučnou funkci.

Většina zbarvení, pokud se stane dostatečně výrazná, sytá, získá informační charakter o

fitness jedince, a je tedy nositelem informace pro potencionálního sexuálního partnera

(Delhey et al., 2007). V tomto ohledu se jako nejzajímavější jeví disruptivní zbarvení,

které je dle Cuthillové et al. (2005), tím úspěšnější, čím jsou jeho barvy výraznější, protože

s výrazností zbarvení se více projevuje trade-off mezi nenápadností pro predátory a

nápadností při vnitrodruhové atrakci (Aragones, 1999).

1.2.1. Melanin a karotenoidy

Mezi živočichy nejvíce využívané patří barvy tmavé (melanin) a červené (karotenoidy),

(Griffith, et al., 2006). Melanin je barvivo, které si živočichové vytvářejí sami (Hearing,

1993), karotenoidy musí získávat z okolního prostředí (Goodwin, 1984). Těmito barvami

tvořené signály jsou nejvíce využívány pro vnitrodruhovou sexuální komunikaci, kdy

schopnost obstarat si, či vytvářet tato barviva je vnímána jako klíčová pro vyjadřování

fitness jedince (Andersson, 1994). To je základem pro různé modely, které tuto závislost

studují (Hill, 1992). Původní názor byl, že zatímco karotenoidová barviva vyjadřují hlavně

fitness jedince, melaninová barviva vyjadřují hlavně jeho sociální status (McGraw, Hill,

2000), poslední práce ovšem ukazují na úzkou souvislost mezi fitness jedince a jeho

sociálním statusem a tuto tezi vyvrací (Griffith, Pryke, 2006). Objevují se práce

prokazující, že sociální status závisí i na červených barvivech (Griffith, Pryke, 2006).

Karotenoidy mají rovněž ochranou funkci, například u vajec ve snůšce (Blount et al., 2000)

a mají přímý vliv na imunitu jedince, díky čemuž vzniká trade-off mezi sexuální

signalizací a vlastní imunitou (Blount, 2004, Olson a Owens, 1998).

1.2.2. Červená barva

Zatímco bezobratlí a někteří obratlovci (obojživelníci a ptáci) ostře červenou generují

především pomocí karotenoidů, savci ji získávají výlučně pomocí prokrvení tkáně, nebo

pomocí turacinu (Fox, Ververs, 1960). Slouží hlavně k vyjádření fitness v rámci atrakce

sexuálního partnera a k vyjádření sociálního postavení ve skupině (Griffith, Pryke, 2006).

Červená je neodmyslitelně spojena s rozmnožováním primátů (Darwin, 1871, Dixson, A.
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F., 1998). U nich je červené zbarvení některé tělní části většinou spojené s jejím zduřením

(Snowdon, 2004).

1.2.3. Výrazně tmavá až černá barva

Neostrou tmavou červenou až černou ptáci a savci vytváří hlavně pomocí melaninu (Fox,

Ververs, 1960). Slouží ke stejným účelům jako červené barvy, tedy k vyjádření sociálního

postavení a fitness (Griffith, Pryke, 2006). Melaninové barvy ovšem mohou sloužit i jako

maskování (Tullberg et al., 2008), nebo u hmyzu k vyjádření síly chemické obrany

(Bezzerides et al., 2007).

1.2.4. Oranžová, r ůžová a žlutá

Tyto barvy jsou rovněž tvořeny pomocí karotenoidů, a tak je jich využíváno obdobným

způsobem jako červené a černé. Odstíny těchto barev závisí na typu a koncentraci

karotenoidu a druhu zbarveného jedince. Sytost a intenzita zbarvení ukazují na kvalitu

prostředí a fitness jedince (Hill, 1996), a to i u aposematicky zbarvených druhů (Grill,

1999). Platí, že čím tmavší, nebo sytější odstín, tím energeticky náročnější zbarvení (Hill,

1996, Olson, Owens, 1998). Tyto barvy se často objevují u ptáků u tzv. kosmetického

zabarvení, které pták získává druhotně (Delhey et al., 2007).

1.2.5. Bílá barva

Typická je pro aposematické zbarvení terestrických savců, a to především v černo – bílé

kombinaci (Caro, 2009). Využívána je i pro všechny druhy kamuflážního zbarvení (Caro,

2009). Je vnímána aposematicky některými plodožravými ptáky (Honkavaara et al., 2004).

Všechny výše zmíněné barvy jsou používány nejenom ke komunikaci v rámci vlastního

druhu, ale mohou mít i antipredační efekt. To dokazuje práce Endlerové (1980) na

živorodce Poecilia reticulata, kde pod predačním tlakem v průběhu generační výměny

výrazně měnily vzhled pouze jedinci zbarvení modře a duhově, zatímco jedinci žlutí,

červení a tmaví vzhled výrazně neměnili.
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1.3. Optické signály u živo čichů: Textura

Kombinování více barev je nedílnou součástí většiny zbarvení u živočichů (Poulton,

1890). Tento prvek má podstatnou úlohu při plnění antipredačních funkcí (Wallace, 1889).

1.3.1. Disruptivní zbarvení a kamufláž

Disruptivní zbarvení, jehož účinnost zvyšuje výrazná textura (Cuthill, et al., 2005,

Dimitrova et al., 2009), je účinnější než kamufláž, a to i v případě, kdy disruptivní textura

nekoreluje s barvou pozadí (Sherratt,et al., 2005, Stevens et al., 2006). Tuto tezi podporuje

i práce Skelhorn, Ruxton (2011), kde je prokázána výrazná ztráta efektivity kamufláže při

opakovaném výskytu ve stejném mikrobiotopu. Klasická kamufláž navíc omezuje jedince

ve výskytu – v prostředí je řada mikrobiotopů, ve kterých je jeho ochranné zbarvení

neúčinné (Ruxton et al., 2004b). Účinnost kamuflážního zbarvení v porovnání s nápadnější


[…]


To, že vnímání vzoru je ovlivn

celkově byl nejneoblíbenější vzor

vyšel jako nejneoblíbenější u lidí nenavšt

Zápornost hodnocení tohoto vzoru se tedy zvyšovala s v

navštěvujících základní nebo st

jsou vzory s reverzní barevnou kombinací oproti celkov

U série symetrie, kde byl podíl barev p

(zkušeností) na hodnocení vzoru. Žáci a studenti základních a st

negativně hodnotili geometrické uspo

vysokých škol výrazně negativn

V posledním případě podle m
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tím, že noc, která je pro nás černá, a která je pro tento význam

ě omezuje lidskou schopnost vizuálního vnímání a poskytuje více

černé u starších lidí v mé práci tedy přisuzuji spíše up

kové kategorii, i když první výstražné cedule byly černo

. To odpovídá faktu, že nejvýznamnější barvou rozmnožování u savc

(Dixson, 1998). Ačkoliv pro lidi je v tomto významu nejd

r ženského poprsí (Dixson, 1998), je možné, že červenou barvu stále

jako primáti. To by vysvětlovalo tak významnou proměnu preferencí barev

Protože se obrysový tvar obrázků neměnil, lze velmi objektivně vysledovat reakci lidí na

říci, že reakce lidí na vzory nebyly nikdy zkoumány. Všechny studie

zabývající se podobným tématem řeší pouze čitelnost vzoru (písma) v

kombinacích barev, nebo celkový tvar objektu (Wogalter, 2006). Výsledky mojí studie

ny zvolenou barevnou kombinací vzoru (červeno- černá). Protože d

ě černou (Hondt, Vandewiele, 1983), hodnocení obrázk

ní skvrny vyšla v tomto duchu. Děti výrazně preferovaly vzory s

erné barvy, zatímco dospělí naopak. Pohlaví hodnocení obrázků

ční skvrny téměř neovlivňovalo.

To, že vnímání vzoru je ovlivněno věkem dokazují výsledky ze série oční skvrny

byl nejneoblíbenější vzor , tak ve výsledcích zkoumající vliv charakteristik

ější u lidí nenavštěvující základní nebo střední školu vzor

Zápornost hodnocení tohoto vzoru se tedy zvyšovala s věkem. Naopak u lidí

vujících základní nebo střední školu vyšly jako nejneoblíbenější vzory

reverzní barevnou kombinací oproti celkově nejneoblíbenějšímu vzoru

, kde byl podíl barev přesně 50%, je vidět vliv v

na hodnocení vzoru. Žáci a studenti základních a středních škol výrazn

ili geometrické uspořádání vzoru a barev , ,

ě negativně hodnotili jinak celkově nejoblíbenějšího „maská

ě podle mě způsobuje neoblíbenost horší rozeznatelnost, protože tento

erná, a která je pro tento význam

omezuje lidskou schopnost vizuálního vnímání a poskytuje více

isuzuji spíše upřednostňování

černo- bílé (Wogalter,

jší barvou rozmnožování u savců, a nejvíce

tomto významu nejdůležitější tvar

ervenou barvu stále vnímáme

ěnu preferencí barev

ě vysledovat reakci lidí na

y nebyly nikdy zkoumány. Všechny studie

itelnost vzoru (písma) v různých

. Výsledky mojí studie

černá). Protože děti mají

, hodnocení obrázků v sériích

ě preferovaly vzory s vyšším

nocení obrázků v sadách části

oční skvrny. Zatímco

, tak ve výsledcích zkoumající vliv charakteristik

řední školu vzor .

ěkem. Naopak u lidí

ější vzory a . Což

ějšímu vzoru .

ět vliv věku a vzdělání

ředních škol výrazně

, zatímco studenti

ějšího „maskáče“ .

sobuje neoblíbenost horší rozeznatelnost, protože tento

vzor nejlépe splňuje kritéria disruptivity. Je zajímavé, že tento zp

pouze lidé starší, ale dosud v

4.2.3. Hodnocení zbarvení rum

Absence zkušenosti podle mě

v rámci série symetrie ( a

oproti lidem trávících radě

hodnocení ruměnice u lidí jezdících k

účinnost aposematického zbarvení rum

zkušeností s tímto broukem, protože obdobný výsledek, i když po

neprůkazný, vyšel v ostatních sadách. To, že apos

pospolné sice na lidi účinkuje, ale není p

hodnocení tohoto vzoru v rámci série

sérii bylo jednoznačně prokázáno, že jin

odstrašující.
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uje kritéria disruptivity. Je zajímavé, že tento způsob hodnocení používají

pouze lidé starší, ale dosud v aktivním procesu učení.

Hodnocení zbarvení rum ěnice pospolné (Pyrrhocoris apterus

Absence zkušenosti podle mě rovněž způsobuje negativní hodnocení rum

a ) u lidí trávících nejraději dovolenou u moř

oproti lidem trávících raději dovolenou u rybníka nebo na horách. Z

nice u lidí jezdících k moři nebo do města na dovolenou rovn

innost aposematického zbarvení ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus)

tímto broukem, protože obdobný výsledek, i když po Bonfferoniho

ostatních sadách. To, že aposematismus klasického zbarvení rum

činkuje, ale není příliš významný, dokazuje rovně

rámci série části vzoru v porovnání s ostatními sériemi. V

č ě prokázáno, že jiné varianty vzoru jsou pro lidi mnohem více

ůsob hodnocení používají

apterus) u lidí

hodnocení ruměničního vzoru

ji dovolenou u moře nebo ve městě,

tohoto negativního

sta na dovolenou rovněž usuzuji na

(Pyrrhocoris apterus) na lidi bez

Bonfferoniho korekci

ematismus klasického zbarvení ruměnice

íliš významný, dokazuje rovněž výrazně lepší

ostatními sériemi. V této

é varianty vzoru jsou pro lidi mnohem více
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