Školitelský posudek na magisterskou práci Martiny Vaňkátové

Naše spolupráce s Martinou Vaňk:átovou se v mnoha ohledech vymykala běžnému
diplomanství. Platí to i pro zadané téma diplomové práce. Již řadu let se snažíme zjistit, co si
o výstražně zbarvených bezobratlých myslí ptáci. Ti však nejsou jedinými opticky
orientujícími se živočichy. Mezi savci k nim patří především primáti. Nabízí se tedy otázka,
zda člověk reaguje na výstražné zbarvení podle stejných pravidel jako sýkorky. Zajímavou ji
činí to, že vedle výstražné funkce může ovlivňovat lidskou reakci i kultura. Dlouho jsme
nicméně tuto problematiku ponechávali stranou. Až v letošním roce, kdy se objevila kolegyně
Vaňkátová, jsme se odhodlali risknout blamáž a otestovat na lidech tytéž parametry
výstražného zbarvení, kterým byly vystaveny v minulosti sýkory. Výsledek nás sice nepřiměl
k potlesku ve stoje, nicméně nedošlo ani na nejhorší obavy. Můžeme přinejmenším
konstatovat, že lidé vykazují určité stabilní (byť nepříliš silné) preference, které se částečně
shodují s preferencemi sýkor. Lze tedy uzavřít, že tuto problematiku má smysl studovat.

Větším překvapením než získané výsledky pro nás byla kolegyně Vaňk:átová. Nutno
předeslat, že ji nepředcházela nejlepší pověst a připravovali jsme se proto na problémy. Žádné
nenastaly. Autorka v neuvěřitelně krátké době několika málo měsíců dokázala uhnat a
otestovat 600 dobrovolníků, což výrazně převyšuje obdobné studie. Stejně efektivně zvládla i
zpracování dat. Psaní sice probíhalo v standardním časovém stresu, i zde však autorka
osvědčila svoje schopnosti. Týká se to především shánění literatury z oboru lidské
psychologie, který byl exotický nejen pro ni ale i pro školitele. Abych snad z kolegyně
Vaňkátové nevyrobil blondýnu, projevily se u ní i temnější stránky osobnosti. Její povědomí
o tom, co obnáší žánr původní vědecké práce, bylo velmi mlhavé, což se odrazilo na pojetí
snad všech kapitol rukopisu (včetně soupisu literatury), které bylo nutno podstatně
přepracovat. Ani finální podoba plně neodpovídá školitelovým představám, neboť úpravy
přerušil doběhnuvší termín odevzdání.

Přes výše uvedené výhrady jsem ale s prací i její autorkou poměrně (a překvapivě)
spokojen a nemám pochybnosti o jejím přijetí k obhajobě.

Č.B. 23.1. 2012 Roman Fuchs
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